Dalam al-Siyāsah
al-Syar'iyyah, beliau menekankan pentingnya kepemimpinan yang berbasis syariat untuk
mencapai kesejahteraan rakyat. Meskipun sering menghadapi penolakan, pengaruhnya
tetap besar, khususnya dalam mazhab Hambali dan gerakan reformasi Islam kemudian.
Ibnu Taimiyyah wafat di penjara Benteng Damaskus pada 20 Dzulqa’dah 728 H (26
September 1328), serta meninggalkan warisan intelektual yang terus mempengaruhi
pemikiran Islam hingga kini.59

2. Konteks Sosial dan Politik di Masa Ibnu Taimiyyah
Sejarah hidup Ibnu Taimiyyah (661–728 H/1263–1328 M) ditandai dengan

dinamika yang kompleks akibat invasi Mongol, konflik internal di dunia Islam, dan
tantangan kepemimpinan dalam Dinasti Mamluk. Ibnu Taimiyyah hidup di era ketika
dunia Islam menghadapi ancaman eksternal yang signifikan, khususnya dari invasi
Mongol yang menghancurkan Kekhalifahan Abbasiyah di Baghdad pada 656 H (1258 M).
Invasi tersebut tidak hanya menyebabkan kehancuran fisik, tetapi juga memicu
ketidakstabilan politik dan sosial di wilayah Syam, tempat Ibnu Taimiyyah menghabiskan
sebagian besar hidupnya.60 Di Damaskus, pusat keilmuan dan politik pada masa tersebut,
masyarakat hidup dalam ketegangan akibat ancaman Mongol yang berulang, seperti
serangan ke Aleppo dan Damaskus pada awal abad ke-7 H. Ibnu Taimiyyah sendiri terlibat
aktif dalam memobilisasi perlawanan terhadap Mongol, khususnya dalam Pertempuran
Shaqhab (702 H/1303 M), di mana beliau memberikan fatwa dan semangat kepada
pasukan Mamluk untuk menghadapi musuh.61 Selain ancaman eksternal, dunia Islam
juga menghadapi konflik internal, seperti persaingan antar-faksi dalam Dinasti Mamluk
yang berkuasa di Mesir dan Syam.